
 
八幡中学校 校歌の保存にご協力ください 

 
町の教育委員会 社会教育課より、大切なお知らせです。 

町では、廃校となった八幡中学校、栗生中学校、神山中学校の校歌を、将来に残る音源として記録し、保存してい

くことになりました。 

つきましては、八幡中学校を卒業され、校歌を歌っていただける方を募集いたします。思い出の校歌を、私たち

の声で未来へ届けませんか？ 

ご協力いただける方は、５月３０日（金）までに、八幡小学校の教頭先生（電話番号：０９９７－４７－２２０２）まで

ご連絡をお願いいたします。 

録音の日時や場所などの詳細につきましては、ご協力いただける方が決まり次第、改めてご連絡させていただ

きます。皆様のご理解とご協力を心よりお願い申し上げます。 

 
 

 
【学校教育目標：自他を想い、高め合い、自律できる八幡小の子どもを育てる】 

   
         
   
 
 

http://eshachiman.synapse-blog.jp/hachimanes/   (↑QRコード 八幡小ブログ ) 

 
                  
   
 
 
新緑が目に鮮やかな季節となりました。期待と不安の中で緊張気味だった子どもたち、新規じょうもん留

学生の３名も、新しい環境にも慣れ、笑顔いっぱいの毎日を送っています。  
入園式・入学式では、多くの来賓の皆様に出席していただき、地域でも、たくさんの方々に見守られている

ことを改めて実感したところです。家庭・地域の御協力に、心から感謝申し上げます。また、各集落（平内・小
島・湯泊）からは、毎年学校費をいただいております。職員研修、環境整備費等に活用させていただき、子ども
たちの教育環境を充実させています。改めて厚く御礼申し上げます。 
さて、今月は、子どもたちに育んでほしい大切なことの一つ、「あいさつ」につい

てお話させていただきます。「おはようございます」「こんにちは」「ありがとうござ
います」「さようなら」日々の生活の中で交わされるあいさつは、人と人とを結びつ
け、温かい気持ちを伝え合うための第一歩です。気持ちの良いあいさつは、聞く人
を心地よくし、その場を明るくします。 
本校では、子どもたちに「語先後礼（ごせんこうれい）」を意識したあいさつを指

導しています。「語先後礼」とは、相手に先に言葉をかけ、その後にお辞儀をするとい

う、より丁寧なあいさつのマナーです。先に言葉をかけることで、相手に気持ちが伝
わりやすく、その後の礼によって、さらに「うやまう気持ち」を示すことができます。 
子どもたちの元気なあいさつが学校中に響き渡るよう、教職員一同で指導に力を

入れてまいります。そして、その元気なあいさつの輪を、学校から家庭へ、地域へと
広げていきたいと願っています。 
保護者の皆様、地域の皆様にも、子どもたちのあいさつに温かいお声かけをお願いいたします。「元気なあ

いさつだね」「気持ちの良いあいさつだね」といった一言が、子どもたちの自信と意欲を育みます。皆様の温
かい励ましが、子どもたちの成長にとって何よりの栄養となります。 
私たち大人が率先して気持ちの良いあいさつをすることで、子どもたちの模範となり、より良い影響を与

えることができるでしょう。 
みんなで力を合わせ、子どもたちの明るいあいさつの声が響き渡る、活気あふれる地域社会を築いてい

きましょう。今後とも、本校の教育活動にご理解とご協力をお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

学校便り 令和７年５月号 

令和７年 ５月 ８日 発行 

八幡幼稚園・八幡小学校 

園長・校長 芝  隆 志 

八幡小（62名）の元気なあいさつを地域へ広げていきます！ 

http://eshachiman.synapse-blog.jp/hachimanes/


【ＰＴＡ総会】 
 令和７年度のＰＴＡ総会が４月２１日に行われ，今年度の行事予定やＰＴＡ予算等が承認されました。これまでのよいところを

継承しつつ,子どもたちが昨年度以上に楽しく生き生きと生活し,成長できますようにご理解とご協力をよろしくお願いいたし

ます。快く引き受けてくださった関係の皆様ありがとうございます。    

令和７年度八幡小学校ＰＴＡ三役・専門部長・監事(敬称略) 

ＰＴＡ会長 大 角  良 太  ⑤ １年学級委員長 髙 村  優 子 

〃 副会長 齊 藤  寛 希  ⑥ ２年学級委員長 山 下  愛 

〃 副会長 教 頭  原 田  秀 雄 ３年学級委員長 竹 本  真 須 美 

会 計 久 保 田  渚  ③ ４年学級委員長 西  陽 子 

書 記 小 笹  円 香  ④ ５年学級委員長 鍋  陽 子 

顧 問 校 長  芝  隆 志 ６年学級委員長 宮 崎  羊 子 

監 事 大 久 保  佳 那 子 ③ 研修部長 

〃 副部長 

蟻 川  泉 ⑥ 

髙 橋  里 和 ⑥ 監 事 相 良  恵 美 ⑥ 

監 事 溝 口  悠 里 ⑥ 保健生活部長 

〃 副部長 

日 髙  亜 由 美 ③ 

小 田  陽 子 ④ 家庭教育学級 山 中  淳 子 ④ 

 
事業部長 

〃 副部長 

根 路 銘  侑 子 ⑥ 

宮 﨑  羊 子 ⑥ 

【 八幡幼稚園☆ひまわり組の先生が決まりました 】 

保護者・地域の皆様には，年度当初より担任不在ということでご心配をおかけしておりましたが，この度、

新しい職員が決まりました。三角 奈々枝（みすみ ななえ）先生です。よろしくお願いいたします。 

【１年生を迎える会】 

元気いっぱい入学した 1 年生 9名も，ひと月が過ぎ，学

校生活にもずいぶん慣れてきました。 

今回は，児童会が主催して「1 年生を迎える会」を開いて

くれました。それぞれの学年が，歓迎の意をこめて，工夫を

凝らした出し物や発表をしてくれました。 

1年生も最後に，お礼の発表をしました。まだまだ，できないことも多いですが，元気なあいさつはどの学年にも負け

てません。 

【５月の主な行事】※予定ですので変更になった場合にはその都度お知らせいたします。 

7(水) 家庭訪問4時間 １６(金) 春の1日遠足(1～4年) 

8(木) 家庭訪問4時間 18(日) PTA合同愛校作業 

9(金) 家庭訪問4時間 レンジャー出前授業3・4年 2０(火) 
岳南中職場体験～21日 

民生委員と語る会 

10(土) プール掃除 PTA歓迎会  2１(水) 校内スケッチ大会 

1２(月) 家庭訪問4時間 ＮＲＴ学力検査～15（木） ２３(金) レンジャー体験3・4年 

1４(水) 
読み聞かせ 内科検診 クラブ活動 

尿検査2回目 
２７(火) 

修学旅行（6年）～29（木） 

1５(木) レンジャー出前授業3・4年   



 

 

 


